

ที่ GUNKUL\_LT-OUT\_66-042

10 พฤษภาคม 2566

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “GUNKUL”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

■ ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	446.63	267.37	179.26	67.05%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	562.37	947.01	(384.64)	(40.62%)
รายได้จากการก่อสร้างและบริการ	518.04	436.07	81.97	18.80%
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	333.63	344.14	(10.51)	(3.05%)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	10.94	(8.80)	19.74	224.32%
รายได้อื่น	41.45	8.81	32.64	370.49%
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,913.06</b>	<b>1,994.60</b>	<b>(81.54)</b>	<b>(4.09%)</b>
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	1,299.59	1,324.77	(25.18)	(1.90%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	240.72	210.55	30.17	14.33%
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าดีดของตราสารอนุพันธ์	69.06	(294.36)	363.42	123.46%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,609.37</b>	<b>1,240.96</b>	<b>368.41</b>	<b>29.69%</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	345.04	67.59	277.45	410.49%
ต้นทุนทางการเงิน	159.89	244.31	(84.42)	(34.55%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	34.34	71.89	(37.55)	(52.23%)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>454.50</b>	<b>505.02</b>	<b>(50.52)</b>	<b>(10.00%)</b>
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	455.80	503.35	(47.55)	(9.45%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.05	0.06	(0.01)	(16.67%)

■ **กำไรสุทธิ**

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานในภาพรวม สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ปรากฏ **ผลกำไรสุทธิ 455.80 ล้านบาท** เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิ 503.35 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวนเงิน 47.55 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 9.45 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้น สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน ตามรายละเอียด ดังนี้

▪ **รายได้ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า**

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 แสดงจำนวน 562.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 947.01 ล้านบาท ลดลง จำนวน 384.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 40.62 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	562.37	584.81	(22.44)	(3.84%)
- ในประเทศ	237.00	229.07	7.93	3.46%
- ต่างประเทศ	325.37	355.74	(30.37)	(8.54%)
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม	0.00	362.20	(362.20)	(100.00%)

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้จากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วนร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ 50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่ บริษัท กอล์ฟ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ส่งผลให้ไม่ได้มีการบันทึกรายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และได้บันทึกรายได้ดังกล่าวในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

▪ **ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์**

ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 แสดงผลขาดทุนจำนวน 69.06 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลกำไรจำนวน 294.36 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 363.42 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 123.46 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐจากโครงการพลังงานลมในอดีต และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากโครงการพลังงานไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายจากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วนร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ 50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่ บริษัท กอล์ฟ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ส่งผลให้ไม่ได้มีการบันทึกรายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และได้บันทึกรายการดังกล่าวในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

▪ **ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า**

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 แสดงจำนวน 345.04 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 67.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 227.45 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 410.49 เนื่องจากบริษัทได้เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ ในสัดส่วนร้อยละ 50 และเปลี่ยนวิธีการบันทึกบัญชีจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมค้า ทำให้ตั้งแต่วันที่ 27 กรกฎาคม 2565 ได้มีการบันทึกกำไรในกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ โดยใน

งวดไตรมาส 1 ปี 2566 สภาวะอากาศส่งผลให้พลังงานลมค่อนข้างดี ส่งผลให้โรงไฟฟ้าพลังงานลมทั้ง 3 โครงการสามารถผลิตกระแสไฟฟ้าได้สูงถึง 91.64 ล้านหน่วย เพิ่มจากงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมาถึง 33.72 ล้านหน่วย

ด้วยบริษัทฯ มีเป้าหมายการเติบโตทั้งด้านธุรกิจพลังงานทดแทน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า ธุรกิจด้านการบริการก่อสร้างครบวงจร บริษัทฯ ยังคงเป้าหมายการเติบโตในปี 2566 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องกว่า 10 ปีของบริษัทฯ (นับตั้งแต่เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.สมบูรณ์ เชื้ออัมมาลัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

นางสาวจันทรา จงจามรีสีทอง / นางสาวธนวรรณ พัฒนะเอนก

สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

โทรศัพท์: 02-242-5867 / 02-242-5868

อีเมล: [chantra@gunkul.com](mailto:chantra@gunkul.com) / [tanawan.pat@gunkul.com](mailto:tanawan.pat@gunkul.com)